
 

1 

UBND HUYỆN NGHI XUÂN 

BAN CHỈ ĐẠO PCDB 

DO COVID-19   

 

Số: 13 /QĐ-BCĐ       

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Nghi Xuân, ngày 06 tháng 3 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt phƣơng án cách ly y tế tập trung ngƣời đến từ hoặc đi qua vùng 

dịch ở Hồ Bắc (Trung Quốc), Daegu và khu Bắc Gyeongsang (Hàn Quốc)  

để phòng, chống dịch bệnh viêm đƣờng hô hấp cấp do chủng mới  

của vi rút Covid-19 (nCoV) trên địa bàn huyện Nghi Xuân 

 

TRƢỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 HUYỆN 

 

Căn cứ Luật chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật số 03/2007/QH12 ngày 21/12/2007 của Quốc Hội Nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về phòng, chống bệnh truyền nhiễm; 

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm 

về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù 

trong thời gian có dịch; 

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19; 

Căn cứ Công văn số 868/BYT-DP ngày 24/02/2020 của Bộ Y tế về việc 

hướng dẫn cách ly đối với người về từ Hàn Quốc;  

Công văn số 621/UBND-VX1 ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện khẩn cấp một số nội dung để đối phó với diễn biến mới của bệnh dịch 

nCoV gây ra; 

Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 03/2/2020 của UBND huyện 

về việc thành Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona (Covid-19); Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 

28/02/2020 của UBND huyện về việc bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona 

(Covid-19); 

Xét đề nghị của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) huyện, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Phương án cách ly tập trung 

người đến từ hoặc đi qua vùng dịch ở Hồ Bắc (Trung Quốc), Daegu và khu Bắc 

Gyeongsang (Hàn Quốc) để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) có mặt trên địa bàn huyện Nghi Xuân. 

 



 

2 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 huyện, Trưởng phòng Y tế; Giám đốc các đơn vị: Trung tâm Y tế 

dự phòng, Bệnh viện Đa khoa huyện; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Sở Y tế Hà Tĩnh; 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- BCĐ phòng, chống dịch cấp huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trạm Y tế các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, YT. 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

   Nguyễn Hải Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

UBND HUYỆN NGHI XUÂN 

BAN CHỈ ĐẠO PCDB 

DO COVID-19   

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   

PHƢƠNG ÁN 

Cách ly tập trung ngƣời đến từ hoặc đi qua vùng dịch ở Hồ Bắc (Trung 

Quốc), Daegu và khu Bắc Gyeongsang (Hàn Quốc) để phòng, chống dịch 

bệnh viêm đƣờng hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) 

 trên địa bàn huyện Nghi Xuân 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 13/QĐ-BCĐ ngày 06/3/2020  

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện) 

 
 

I. Mục đích 

Ngăn chặn sự lây lan của bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV (Covid-19). 

II. Hình thức cách ly 

Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung theo Luật Phòng, chống bệnh truyền 

nhiễm năm 2007. 

III. Đối tƣợng cách ly 

1. Người đến từ hoặc đi qua tỉnh Hồ Bắc (Trung Quốc), Daegu và khu Bắc 

Gyeongsang (Hàn Quốc) nhập cảnh vào Việt Nam trong vòng 14 ngày kể từ 

ngày nhập cảnh về trên địa bàn huyện Nghi Xuân. 

2. Người đến từ vùng dịch khác (khi có văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 

Quốc gia về phòng, chống dịch bệnh Covid-19). 

IV. Thời gian cách ly 

Cách ly 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh. 

V. Các phƣơng án cách ly tập trung 

1. Phương án 1:  

a. Cơ sở cách ly thứ I: Tại Khách sạn HANVET xã Xuân Thành.  

Hiện đang tổ chức cách ly tập trung đối với 08 trường hợp và 06 trường 

hợp người nhà đi cùng chăm sóc trẻ nhỏ) từ ngày 26/2/2020. Với tổng số 10 

phòng khép kíp có công trình vệ sinh. 

- Công tác Y tế, hậu cần, an ninh được thực hiện đảm bảo theo quy định. 

- Công tác xử lý rác thải: Các đơn vị: Trung tâm Y tế dự phòng, Bệnh 

viện Đa khoa phối hợp Phòng Tài nguyên - Môi trường xử lý rác thải y tế, rác 

thải sinh hoạt tại các cơ sở cách ly tập trung đảm bảo quy định theo các văn bản 

hướng dẫn của Bộ Tài nguyên - Môi trường và Bộ Y tế. 

b. Cơ sở cách lý thứ II: Tại cơ sở “Khu dự án trồng rừng” thuộc Trung 

tâm Công tác xã hội - Quỹ bảo trợ trẻ em, tư vấn giáo dục nghề nghiệp, phục hồi 

chức năng cho người khuyết tật tỉnh tại thôn Song Nam xã Cương Gián (Dự 

kiến cách ly được 100 người). 

Đã bố trí, chuẩn bị đầy đủ điều kiện, cơ sở vật chất sẵn sàng đón nhận khi 

có các trường hợp cách ly tập trung.  



 

4 

- Bao gồm: 22 phòng, trong đó có 11 phòng khép kíp công trình vệ sinh, 

còn 11 phòng có khu công trình vệ sinh riêng. 

- Công tác hậu cần, y tế, an ninh: Thực hiện theo Công văn số 

318/UBND-YT ngày 02/3/2020 của UBND huyện về việc đảm bảo các điều 

kiện phục vụ tại cơ sở cách ly tập trung. 

- Công tác xử lý rác thải: Các đơn vị: Trung tâm y tế dự phòng, Bệnh viện 

đa khoa phối hợp Phòng Tài nguyên - Môi trường xử lý rác thải y tế, rác thải 

sinh hoạt tại các cơ sở cách ly tập trung đảm bảo quy định theo các văn bản 

hướng dẫn của Bộ Tài nguyên - Môi trường và Bộ Y tế. 

c. Cơ sở cách ly thứ III: Tại Trung tâm Y tế dự phòng huyện (Dự kiến 

cách ly được 80 người). 

- Chuyển các khoa, phòng của Trung tâm Y tế dự phòng về làm việc tại 

Trạm Y tế thị trấn Xuân An.  

- Bố trí tầng 2, tầng 3 làm cơ sở cách ly tập trung cho các đối tượng đi từ 

vùng tâm dịch về gồm 11 phòng, trong đó có 02 hội trường. Dự kiến 70 giường; 

có 02 nhà vệ sinh (mỗi tầng 01 nhà vệ sinh cho nam, nữ riêng biệt). 

- Bố trí tầng 1 gồm 10 phòng làm cơ sở cách ly y tế khi Bệnh viện Đa 

khoa huyện quá tải; có 01 nhà vệ sinh cho nam, nữ riêng biệt. 

- Bố trí nhà bạt để làm nơi ở cho tổ Y tế và tổ an ninh và hậu cần. 

+ Công tác hậu cần, y tế, an ninh: Thực hiện theo Công văn số 

318/UBND-YT ngày 02/3/2020 của UBND huyện về việc đảm bảo các điều 

kiện phục vụ tại cơ sở cách ly tập trung. 

+ Công tác xử lý rác thải: Các đơn vị: Trung tâm Y tế dự phòng, Bệnh 

viện Đa khoa phối hợp Phòng Tài nguyên - Môi trường xử lý rác thải y tế, rác 

thải sinh hoạt tại các cơ sở cách ly tập trung đảm bảo quy định theo các văn bản 

hướng dẫn của Bộ Tài nguyên - Môi trường và Bộ Y tế. 

d. Trong trường hợp các cơ sở cách ly trên có khả năng quá tải: 

Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện bố trí thêm cơ sở cách ly tại Trung tâm 

Giáo dục nghề nghiệp - GDTX huyện. (Dự kiến cách ly được 400 người). 

đ. Cách ly tập trung tại cơ sở Y tế: Tại Bệnh viện Đa khoa huyện (đối với 

các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh). Dự kiến cách ly được 10 người. 

- Khi có các trường hợp nghi ngờ đầu tiên bố trí cách ly tập trung ngay tại 

Khoa Truyền nhiễm, Bệnh viện Đa khoa huyện (công tác cách ly, theo dõi Bệnh 

viện xây dựng phương án cách ly theo quy định của Bộ Y tế). 

- Trường hợp số lượng nghi ngờ mắc bệnh quá tải tại Bệnh viện đa khoa 

thì chuyển lên Trung tâm Y tế dự phòng; trường hợp tại Trung tâm Y tế dự 

phòng quá tải thì chuyển lên sở cũ Trường Trung cấp Nông - Lâm (thị trấn Xuân 

An) để cách ly y tế. 

 - Trường hợp tại Trường Trung cấp Nông - Lâm quá tải thì xin ý kiến chỉ 

đạo của Ban chỉ đạo tỉnh để tổ chức thực hiện.  

e. Công tác hậu cần tại các cơ sở cách ly tập trung: Thực hiện theo Luật 

phòng chống bệnh truyền nhiễm; Nghị định 101/2010/NĐ-CP; Quyết định số 



 

5 

344/QĐ-BYT và Công văn số 318/UBND-YT ngày 02/3/2020 của UBND 

huyện về việc đảm bảo các điều kiện phục vụ tại cơ sở cách ly tập trung. 

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện về điện, nước, ăn, ở và sinh hoạt cho 

người được cách ly và đội ngũ cán bộ được phân công làm nhiệm vụ tại cơ sở 

cách ly. 

- Thực hiện tốt công tác phun hóa chất tiêu trùng, khử độc. 

- Phối hợp với Công an, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Đồn Biên phòng 

Lạch kèn đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở cách ly. 

- Xử lý rác thải đúng quy trình theo hướng dẫn, quy định tại Thông tư liên 

tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài 

nguyên và Môi trường và Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 5 

năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại; 

Ghi chú: Tổng quy mô cách ly tập trung tại 04 cơ sở của Phương án 1 là 

580 người. 

2. Phƣơng án 2: Khi có 01 đến 10 ca bệnh xác định (tổ chức cách ly 

điều trị tại Bệnh viện Đa khoa huyện) 

 - Di chuyển ngay các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh đang cách ly tập 

trung tại khoa truyền nhiễm sang các phòng cách ly riêng, tiếp tục theo dõi, điều 

trị theo quy định. 

 - Tập trung cách ly điều trị cho các trường hợp mắc bệnh xác định theo 

các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế. 

 - Mở rộng khu điều trị cách ly, điều trị người bệnh nhiễm dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV). Huy động các khoa 

lâm sàng và các bộ phận hỗ trợ tham gia. 

- Đề nghị hỗ trợ chuyên môn từ tuyến trên. 

 - Thiết lập bệnh viện dã chiến (Phương án thực hiện cụ thể do Bệnh viện 

xây dựng trình Ban chỉ đạo huyện, Sở Y tế phê duyệt triển khai thực hiện). 

3. Phƣơng án 3: Khi dịch lây lan trong cộng đồng (có trên 10 trƣờng 

hợp bệnh xác định và Bệnh viện Đa khoa huyện quá tải) 

 - Bệnh viện xây dựng phương án, thu dung, điều trị để báo cáo Ban Chỉ 

đạo huyện và Sở Y tế chỉ đạo thực hiện. 

 - Hoàn tất việc xây dựng Bệnh viện dã chiến tại cơ sở cũ Trường Trung 

cấp Nông - Lâm (thị trấn Xuân An), đảm bảo các điều kiện về cơ sở hạ tầng, vật 

tư, thiết bị, nhân lực theo quy định để kịp thời thu dung, điều trị cho bệnh nhân. 

 - Đề nghị hỗ trợ về nhân lực, trang thiết bị, máy móc từ tuyến trên. 

VI. Các điều kiện đảm bảo 

1. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc và vật tư y tế 

Sửa chữa cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị thiết yếu, thuốc và vật tư y 

tế phục vụ tại các cơ sở cách ly. 

 2. Về công tác y tế 

- Nhân lực bố trí tại các cơ sở cách ly gồm các đơn vị: (Bệnh viện Đa 

khoa, Trung tâm Y tế dự phòng, Trạm y tế các xã, thị trấn).  



 

6 

- Tùy vào cơ sở có người bị cách ly để bố trí nhân lực phù hợp, đảm bảo 

thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

- Giao Trung tâm Y tế dự phòng (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) tham 

mưu cho Ban Chỉ đạo điều động nhân lực phục vụ tại các cơ sở cách ly tập trung. 

3. Công tác đảm bảo an ninh 

Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Lạch Kèn 

phối hợp bố trí lực lượng thường trực 24/24h để đảm bảo ANTT tại cơ sở cách 

ly tập trung. 

4. Công tác hậu cần 

Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện chịu trách nhiệm đảm bảo công tác hậu 

cần về ăn uống cho cán bộ phục vụ và người bị cách ly tại cơ sở cách ly thứ II, 

cơ sở cách ly thứ III và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - GDTX huyện. 

VII. Tổ chức thực hiện 

1. Trung tâm Y tế dự phòng (Cơ quan Thường trực) 

- Thường xuyên theo dõi tình hình, báo cáo Trưởng, Phó Ban Chỉ đạo 

những vấn đề phát sinh để có chỉ đạo kịp thời. 

- Tham mưu thành lập các tổ để thực hiện hoạt động cách ly; Quyết định 

áp dụng biện pháp cách ly. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự toán, phân bổ kinh phí đảm 

bảo công tác tại các cơ sở cách ly tập trung. 

- Tham mưu bố trí nhân lực theo các phương án và các điều kiện về trang 

thiết bị y tế, hóa chất phục vụ tại các cơ sở cách ly tập trung. 

- Huy động vận chuyển số giường tại các Trạm y tế xã, thị trấn đến cơ sở 

cách ly tập trung tùy theo số người bị cách ly và số cơ sở cách ly (Dự kiến 100 

giường tại 17 Trạm y tế). 

2. Bệnh viện Đa khoa huyện 

- Chuẩn bị 01 xe chuyên dụng để vận chuyển người đến cơ sở cách ly tập 

trung và vận chuyển người từ cơ sở cách ly tập trung đến cơ sở y tế nếu có biểu 

hiện nghi nhiễm Covid-19 khi có điều động. 

- Bố trí khu cách ly để sẵn sàng tiếp nhận điều trị bệnh nhân khi có trường 

hợp bị nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm Covid-19. 

- Bố trí Y, Bác sỹ tham gia trực tại cơ sở cách ly; sẵn sàng hỗ trợ khi có 

sự điều động của Ban chỉ đạo huyện. 

- Chuẩn bị trang thiết bị y tế để phục vụ, chăm sóc người bị cách ly y tế 

tại cơ sở Trung tâm y tế dự phòng. 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

Sửa chữa, nâng cấp, làm mới các hạng mục theo đề xuất của Ban Chỉ 

đạo huyện. 

4. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Lạch Kèn 

- Đảm bảo về an ninh trật tự tại khu vực cách ly tập trung. Không để 

người dân tụ tập, gây rối, chống đối, cản trở trong công tác phòng, chống dịch; 

xử lý nghiêm các trường hợp gây mất ANTT tại cơ sở cách ly tập trung. 



 

7 

- Phối hợp bố trí lực lượng thường trực 24/24h để đảm bảo ANTT tại cơ 

sở cách ly tập trung. 

- Trường hợp cần thiết các đơn vị phối hợp dựng tạm nhà bạt để bố trí nơi 

trực cho các chiến sỹ và tổ y tế tại cơ sở cách ly tập trung. 

- Bố trí lực lượng phối hợp tham gia vệ sinh, sắp xếp phòng tại các cơ sở 

cách ly tập trung khi có điều động của ban chỉ đạo. 

5. Huyện Đoàn  

- Bố trí đoàn thanh niên tham gia cùng các lực lượng tổ chức vệ sinh, sắp 

xếp phòng tại các cơ sở cách ly tập trung khi có điều động của Ban Chỉ đạo. 

- Cử đoàn viên tham gia tình nguyện phục vụ công tác hậu cần tại cơ sở 

cách ly tập trung. 

6. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội 

Thường xuyên cập nhật danh sách những người đi học tập, lao động ở các 

nước trong vùng dịch. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Đảm bảo kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại 

các cơ sở cách ly tập trung. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Thường xuyên rà soát, lập danh sách các trường hợp nhập cảnh từ Hàn 

Quốc, Trung Quốc; đặc biệt là các trường hợp đến từ hoặc đi qua Thành phố 

Daegu, khu Bắc Gyeongsang (Hàn Quốc) và Thành phố Vũ Hán (thuộc tỉnh Hồ 

Bắc, Trung Quốc) đã về trên địa bàn trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh 

để báo cáo kịp thời Ban Chỉ đạo huyện (qua Trung tâm Y tế dự phòng - cơ quan 

thường trực), tổ chức điều tra, xác minh đưa vào cơ sở cách ly tập trung theo 

quy định. 

- Tùy vào tình hình thực tế, các địa phương có đối tượng cách ly tại cơ sở tập 

trung, phải bố trí nhân lực tham gia trực khi có điều động của Ban Chỉ đạo huyện. 

- Phối hợp với lực lượng công an xử lý nghiêm đối với những người 

không hợp tác thực hiện cách ly tập trung. 

- Xử lý các vấn đề an ninh tại địa phương, đặc biệt là các địa phương có 

cơ sở cách ly tập trung đóng trên địa bàn./. 

 
TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Hải Nam 


		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2020-03-06T17:25:18+0700


		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2020-03-07T10:02:15+0700




